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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

Полимерные материалы, волокно- и пленкообразующие, служат носителями

и питательной средой для роста и развития микроорганизмов. Для придания им

бактерицидных свойств в основном применяют обработку антимикробными

препаратами, действие которых распространяется в отношении 5–10 видов

штаммов, но микроорганизмы со временем развивают механизмы резистентности.

С целью предотвращения распространения бактерий и снижения числа

заболеваний, вызываемых их проникновением в организм человека, все большее

внимание привлекают новые антибактериальные материалы.

Наночастицы металлов и их оксидов (серебро, медь и др.) обладают более

широкими антимикробными свойствами и применяются в основном в виде готовых

дисперсий для обработки полимерных материалов, однако это не дает прочного

закрепления и устойчивости к физико-химическим воздействиям. Кроме того,

коммерческое распространение препаратов, содержащих наночастицы серебра,

привело к возникновению резистентных к серебру штаммов микроорганизмов –

например, микобактерии Agr-1, что описано в работах Цз. Сюна.

Биметаллические наночастицы, например, медь-серебро, и ионы,

выделяющиеся с их поверхности, способны проникать в клеточную мембрану

резистентных к серебру штаммов и уничтожать их изнутри, причем, развитие у

бактерии механизма резистентности сразу к двум металлам маловероятно.

В связи с этим модификация полимерных материалов путем синтеза

непосредственно на их поверхности и в структуре бикомпонентных наночастиц

металлов для придания антимикробной активности является актуальной. Наиболее

значимыми работами в этой области являются работы О. В. Бакиной, П. А.

Морыганова и др. Для обеспечения контролируемого выхода ионов О. В. Бакиной

предложено использовать наночастицы, представляющие собой гальванические

пары, такие как Cu-Fe, Cu-Ag, Cu-Zn, Zn-Ag. Однако многие проблемы остаются
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нерешенными, в частности, невозможность контроля размера наночастиц и

устойчивость антимикробных свойств материалов к мокрым обработкам.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030».

Целью диссертационной работы является разработка экологически

адаптированного способа модификации полимерных материалов натурального и

химического происхождения бикомпонентными наночастицами металлов для

придания им антибактериальных, противогрибковых, противовирусных свойств и

устойчивости к микробиологическому разрушению при высокой сохранности

указанных свойств в процессе эксплуатации.

Для достижения поставленной цели исследования необходимо решить

следующие задачи:

 исследовать процесс синтеза бикомпонентных наночастиц Cu-Ag в

модельных растворах, в структуре и на поверхности волокно- и пленкообразующих

полимеров путем восстановления ионов металлов из растворов их солей;

 определить кинетику образования и особенности структуры

бикомпонентных наночастиц Cu-Ag и Fe-Ag и механизм их взаимодействия с

полимерными материалами;

 изучить антибактериальные, противогрибковые и противовирусные

свойства модифицированных полимерных материалов, устойчивость этих свойств

при эксплуатации и цитотоксичность материалов;

 предложить оборудование для реализации технологии получения

модифицированных полимерных материалов в промышленности.

Научная новизна результатов работы заключается в следующем:

 разработан способ получения стабильных коллоидных растворов,

содержащих бикомпонентные наночастицы, путем восстановления ионов металлов

из растворов их солей электронодонорными функциональными группами

полимерного стабилизатора и за счет разности окислительных потенциалов (Е0)
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пар Ag+/Ag0 (+0,7994 В) и Cu2+/Cu0 (+0,3450 В), определены кинетические

закономерности процесса;

 разработан способ модификации полимерных материалов натурального и

химического происхождения бикомпонентными наночастицами непосредственно

в структуре и на поверхности полимера путем восстановления

электронодонорными функциональными группами полимера и за счет разности

окислительных потенциалов (Е0) пар Ag+/Ag0 (+0,7994 В) и Cu2+/Cu0 (+0,3450 В),

Ag+/Ag0 (+0,7994 В) и Fe2+/Fe0 (–0,440 В);

 предложен механизм образования и фиксации биметаллических наночастиц

Cu-Ag и Fe-Ag в волокнистых и пленочных материалах на основе целлюлозы,

полипептидов, полиамидов, полиэфиров.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

2.6.11. «Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов» в части п. 2 «Полимерные материалы и изделия: …исследования в

направлении прогнозирования состав-свойства,… последующая обработка с целью

придания специальных свойств; процессы и технологии модификации;…», п. 4

«Физические, химико-физические и биотехнологические методы модификации

синтетических и природных полимеров…», п. 6 «Полимерное

материаловедение;… разработка принципов и условий направленного и

контролируемого регулирования состава и структуры синтетических и природных

полимерных материалов для обеспечения заданных технологических и

эксплуатационных свойств...».

Теоретическая значимость работы заключается в объяснении механизма

образования и фиксации наночастиц в полимерных волокнистых и пленочных

материалах на основе целлюлозы, полипептидов, полиамидов, полиэфиров в

процессе модификации и определении кинетических закономерностей процесса

синтеза бикомпонентных наночастиц медь-серебро в растворе.

Практическая значимость результатов диссертационной работы

заключается в разработке способа и определении наиболее благоприятных условий
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синтеза биметаллических наночастиц в растворах и модификации полимерных

материалов, обладающих высоким бактерицидным, противогрибковым и

противовирусным действием. Исследованы качественные характеристики

поверхности модифицированных субстратов, установлен колористический эффект

полимерных материалов (цвета от золотисто-желтого до темно-коричневого,

обусловленные поверхностным плазмонным резонансом наночастиц), что

позволит использовать такие материалы в дизайне интерьера, одежды и исключить

операцию колорирования, это положительно скажется на снижении нагрузки и

сохранении окружающей среды. Проведена апробация разработанного способа

модификации полимерных субстратов совместно с ООО «Проммонтажсервис НТ».

Модифицированные полимерные материалы могут найти применение в

производстве текстильных изделий медицинского назначения (постельное белье

для больниц, средства индивидуальной защиты, медицинская одежда,

хирургические перчатки, бинты и др.), нижнего белья, чулочно-носочных изделий,

спортивной одежды, для обивки мебели в поездах дальнего следования и

самолетах, для создания антибактериальной биоразлагаемой упаковки и др.

Техническая новизна подтверждена патентом РФ № 2776057 от 13.07.2022 на

изобретение «Способ получения антимикробного серебросодержащего

материала».

Методология и методы исследования. В экспериментальных

исследованиях применен комплекс современных химических, физических и

биологических методов исследования и приборной техники (спектрофотометрия и

спектроколориметрия, ИК-Фурье и КР-спектроскопия, микроскопия,

энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия и рентгеновское картирование

элементного состава, рентгеноструктурный анализ, определение прочностных

показателей, степени повреждения волокон, бактерицидных, фунгицидных,

вирулицидных свойств и цитотоксичности).

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного

исследования обеспечена анализом литературных данных, последовательностью
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постановки исследовательских задач, использованием современных химических,

физических и биологических методов исследования и приборной техники,

согласованностью результатов, полученных различными методами.

Положения, выдвигаемые на защиту

Автор защищает:

 способ получения стабильных коллоидных растворов, содержащих

бикомпонентные наночастицы медь-серебро, за счет восстановления ионов

металлов электронодонорными группами полимерных стабилизаторов и разницы

окислительных потенциалов пар ионов;

 способ модификации полимерных материалов путем синтеза

бикомпонентных наночастиц медь-серебро и железо-серебро для придания им

антибактериальных, противогрибковых и противовирусных свойств, в т.ч. в

отношении штаммов, вызывающих нозокомиальные инфекции;

 механизм образования и фиксации биметаллических наночастиц в

структуре и на поверхности полимерного материала.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии во всех

этапах работы, выполнении экспериментальных исследований, научном анализе и

интерпретации полученных результатов, их обобщении, а также подготовке

публикаций, конкурсных работ и докладов по теме диссертации. Постановка задач

исследования и обсуждение результатов работы проведены совместно с научным

руководителем.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались, обсуждались и получили положительную оценку на

международных и всероссийских конференциях: «Инновационные направления

развития науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах»

(Санкт-Петербург, 2020, 2021 гг.), «Инновации молодежной науки» (Санкт-

Петербург, 2020, 2021 гг.), «X Межвузовская конференция-конкурс (с

международным участием) научных работ студентов им. чл.‐корр. АН СССР А.А.

Яковкина» (Санкт-Петербург, 2021 г.), «Современные тенденции развития
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химической технологии, промышленной экологии и экологической безопасности»

(2022 г.), «Отечественный и зарубежный опыт подготовки

высококвалифицированных кадров для предприятий промышленности» (Ташкент,

2022 г.), «Физика, химия и новые технологии» XXIX Каргинские чтения (г. Тверь,

2023 г.), «Новые полимерные композиционные материалы. Микитаевские чтения»

(г. Нальчик, 2023 г.), «Современные проблемы науки о полимерах» (Санкт-

Петербург, 2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 32 печатной работе, в т. ч. 4 – в изданиях, входящих в международную базу

данных Scopus, 9 – в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ, 1 – патент РФ

на изобретение, 18 – в сборниках научных трудов и материалах конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, основных выводов и списка литературных источников (156

наименований). Работа изложена на 228 страницах и включает 30 таблиц, 104

рисунка, 4 приложения.
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ГЛАВА 1. АНТИМИКРОБНЫЕ СВОЙСТВА, ПРИМЕНЕНИЕ И СПОСОБЫ

СИНТЕЗА НАНОЧАСТИЦ МЕТАЛЛОВ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Антимикробные свойства наночастиц металлов

Серебро – природный элемент, издавна используемый для очистки воды и

для лечения различных заболеваний.

Древние греки и римляне также использовали серебряные сосуды, чтобы

сохранять воду свежей. В древних средиземноморских и восточных культурах

серебряные колбы и контейнеры использовались хранения различных жидкостей,

чтобы предотвратить их порчу, а серебряная фольга применялась для

предотвращения развития инфекций в открытых ранах. Римляне включили серебро

в свою официальную медицинскую книгу и, как известно, использовали нитрат

серебра как лекарство. Амбруаз Паре (1510–1590 гг.), французский хирург, один из

основателей современной медицины, применял серебряные зажимы для

реконструкции лица. В 19 веке серебро и его нитрат получили широкое

распространение в хирургии и лечении глазных заболеваний [1].

В 1887 году ученым Берингом были инициированы первые серьезные

научные исследования антимикробного действия серебра и было обнаружено, что

1:10000 раствор нитрата серебра за 48 ч разрушает споры сибирской язвы.

Аналогичные исследования в России начались в 1907 году, когда Г. И.

Сериков впервые провел опыты по обеззараживанию воды с помощью пластинок

из чистого металлического серебра [2].

Ионизированное серебро (Ag+) известно своими антибактериальными

свойствами и применяется в лечении ожоговых поражений кожи уже более 200 лет.

В конце XIX века ученые Европы доказали разрушительное действие ионов

серебра Ag+ более чем на 650 видов болезнетворных микроорганизмов, тогда как

спектр действия любого антибиотика составляет в среднем 5–10 видов бактерий.

Образующиеся при окислении наночастиц серебра ионы Ag+ проникают в клетки

бактерий и приводят к их гибели. Причем, непатогенная микрофлора устойчива к

действию серебра, поэтому полезные бактерии сохраняются и не развивается
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дисбактериоз, который возникает при употреблении антибиотиков. Средняя

концентрация серебра, необходимая человеку ежедневно, составляет 80 мкг. При

употреблении коллоидных растворов серебра активизируются обменные процессы

в организме человека и повышается иммунитет [3; 4].

В работе [4] было доказано, что серебро в ионной форме и в форме

наночастиц оказывает угнетающее действие на изученные авторами штаммы

бактерий и грибов при небольших концентрациях без заметных различий в

действии. Переход от ионной формы серебра (Ag+) к металлическим нанокластерам

позволяет снизить его токсичность к клеткам высших организмов, не подавляя

антимикробной активности.

Серебро обладает более выраженным бактерицидным эффектом, чем

пенициллин и другие антибиотики [5–7]. Однако, значительная доля ионного

серебра при попадании его в желудочно-кишечный тракт образует нерастворимые

соли, выпадает в осадок и частично теряет свою биоцидную активность.

Действие наночастиц серебра (рис. 1) на бактерии объясняется способностью

высвобождать ионы Ag+, которые проникают через мембрану бактерии,

взаимодействуют с её ДНК, белками цитоплазмы и клеточной мембраны,

повреждают дыхательную цепь переноса электронов (электрон-транспортную

цепь), тем самым препятствуя росту и размножению бактерии и уничтожая её [8–

14]. Активные формы кислорода (АФК), такие как супероксид (O2
•–) и

гидроксильный радикал (•ОН) могут образовываться в результате реакции ионов

Ag+ с молекулярным кислородом во внешней и внутренней среде бактерий [14].

Важной особенностью микроорганизмов является образование биопленок,

более стабильных и менее чувствительных к воздействию антибактериальных

агентов, по сравнению с единичными бактериальными клетками. В составе

биопленок могут присутствовать резистентные к наночастицам серебра штаммы –

микобактерии [15; 16]. Таким образом, проникновение высвобожденных ионов Ag+

внутрь такой биопленки будет затруднено [17].
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Рисунок 1 – Действие наночастиц серебра на бактерии [14]

Существует несколько возможных механизмов проявления устойчивости

бактерий к металлам. Во-первых, металлические ионы могут быть отброшены от

цитоплазматической мембраны бактерии в сформированной биопленке путем

оттока за счет разности электрохимических потенциалов протонов на сопрягающих

мембранах. Во-вторых, катионы металлов могут образовывать комплексное

соединение с тиольными группами молекул. В-третьих, металлические ионы могут

быть восстановлены до менее активного состояния. Часто такие продукты

восстановления являются нерастворимыми и даже более токсичными, чем их

прекурсоры, что ведет к процессу детоксификации клеток путем оттока, т.к. этот

процесс требует меньших затрат биоэнергии. В случаях же, когда концентрация

металлов относительно мала, комплексообразование является более энергетически

выгодным процессом [18].

Важнейшие с научной точки зрения характеристики серебра следующие:

 Во-первых, ионы серебра воздействуют на дрожжи, грибки, вирусы и

широкий спектр аэробных, анаэробных, грамположительных и грамотрицательных

бактерий [18–20]. Как преимущество для использования в клинической медицине,

серебро также характеризуется как «олигодинамик», т.е. такой широкий
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бактерицидный эффект может быть достигнут очень маленьким количеством

серебра [2; 4; 20–23].

 Во-вторых, количество серебра, необходимое для проявления

антимикробной активности, не проявляет цитотоксичность, т.е. безвредно для

клеток млекопитающих.

Имеются сведения, что наночастицы Ag обладают противоопухолевым

действием и могут ингибировать процесс роста раковых клеток [24–26], а также

противовирусным действием [27], в т.ч. против коронавируса SARS-COV-2 [28].

Наночастицы серебра также проявляют цитопротекторную активность в

отношении ВИЧ-1-инфицированных клеток, способствуют заживлению ран и

уменьшают рубцовую выраженность.

Медь использовалась как биоцидное средство на протяжении многих веков.

Древние греки во времена Гиппократа (400 г. до н.э.) назначали медь при легочных

заболеваниях, а также для очистки питьевой воды. В 1880-х годах смесь сульфата

меди, извести и воды (бордосская смесь) и смесь сульфата меди и карбоната натрия

(бургундская смесь) использовались в качестве фунгицида в США и Франции,

соответственно, для опрыскивания винограда для борьбы с мучнистой росой.

Кроме того, медь и ее соединения использовались в качестве эффективных

антибактериальных, противогрибковых, противовирусных и моллюскоцидных

средств.

Следует ограничить прямое использование меди и соединений меди в

высоких дозах из-за токсичности. Однако, медь в виде наночастиц может быть

прекрасной заменой, т.к. концентрации меди в таком случае значительно малы.

Литературных источников по эффективности наночастиц меди в отношении

различных микроорганизмов значительно меньше по сравнению с наночастицами

серебра [29].

Дас и др. [30] изучали антибактериальную активность наночастиц меди в

отношении трех бактерий, а именно Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis и

Escherichia coli. Было обнаружено, что наночастицы меди являются эффективными
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ингибиторами роста этих бактерий. В другом исследовании Рамиадеви и др. [31]

сообщалось, что наночастицы меди проявляют потенциальную антибактериальную

активность в отношении Micrococcus luteus, S. aureus, E. coli, Klebsiella pneumoniae

и Pseudomonas aeruginosa. Из них E. coli была наиболее восприимчивой бактерией,

за ней следовали S. aureus, M. luteus и K. pneumoniae, в то время как P. aeruginosa

оказалась устойчивой к наночастицам меди.

Как и в случае с наночастицами серебра, антибактериальная активность

наночастиц меди зависит от размера [32; 33].

Механизм антибактериального действия наночастиц меди схож с действием

наночастиц серебра [30; 34]. Шранд и др. [35] была выдвинута гипотеза о том, что

наночастицы меди действуют как эффективное антибактериальное средство в

отношении широкого спектра штаммов бактерий за счет взаимодействия с –SH

группами, что приводит к денатурации белка. Наночастицы меди оказывают

воздействие на клеточную мембрану благодаря сродству к аминам и

карбоксильным группам, присутствующим на клеточной поверхности таких

организмов, как B. Subtilis [36; 37]. Попадая в клетку, наночастицы могут

связываться с молекулами ДНК и нарушать спиральную структуру за счет

образования поперечных связей. Ионы меди внутри бактериальных клеток также

нарушают биохимические процессы [38–40]. На рис. 2 представлены варианты

возможного действия наночастиц меди на бактерию.

Рисунок 2 – Механизм антибактериального действия наночастиц меди:

A – повреждение клеток ионами меди; B – разрыв клеточной мембраны из-за воздействия меди

и других стрессовых явлений, что приводит к потере мембранного потенциала и

цитоплазматического содержимого; C – ионы меди вызывают образование активных форм

кислорода, которые вызывают дальнейшее повреждение клеток; D – медь вызывает деградацию

геномной и плазмидной ДНК [40]
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Т.к. медь эффективна против резистентных к серебру бактерий, логично


[…]


образующиеся наночастицы Fe-Ag являются как монокомпонентными (Fe и Ag),

так и бикомпонентными Fe-Ag, имеющими оболочку как из нульвалентного

серебра, так и из нульвалентного железа.

4. Предложен механизм образования и фиксации бикомпонентных

наночастиц в структуре и на поверхности полимерных материалов. Доказано

образование химических связей, в т.ч. координационных, в дополнение к

физическим, при взаимодействии катионов металлов с функциональными

группами субстрата (–СООН, –ОН, –NH2, –CO–NH–, –S–S–), выступающими в

качестве восстановителя для металлических наночастиц. Это подтверждено ИК-
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Фурье, КР-спектральными методами и испытаниями на устойчивость

модификации к мокрым обработкам.

5. Доказана устойчивость модифицированных полимерных материалов к

микробиологическому разрушению и воздействию плесневых грибов P.

Chrysogenum. Показано, что модифицированные субстраты обладают высоким

бактерицидным действием в отношении штаммов S. aureus и E. coli, а также

штаммов, вызывающих нозокомиальные инфекции (E. coli, S. aureus, A. baumannii,

P. aeruginosa, K. pneumoniae, E. Faecalis). Установлена вирулицидная активность

модифицированных полимерных материалов против гриппа A/Puerto Rico/8/34

(H1N1) и Коксаки Coxsackievirus B3. Выявлен синергетический эффект

антибактериального и противогрибкового действия бикомпонентных наночастиц

Cu-Ag.

6. Установлено отсутствие цитотоксического действия модифицированных

образцов на клетки фибробластов мыши и человека.

7. Предложено оборудование для модификации полимерных материалов

биметаллическими наночастицами медь-серебро, а также способ регенерации

рабочих растворов.

8. Проведена апробация разработанного способа модификации полимерных

субстратов совместно с ООО «Проммонтажсервис НТ» с получением образцов

полимерных материалов, модифицированных бикомпонентными наночастицами

Cu-Ag, обладающих антимикробными свойствами.
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Список условных обозначений

A – поглощение

D – оптическая плотность

М – моль/л

КОЕ – колониеобразующая единица

НЧ – наночастицы

ПВС – поливиниловый спирт

ППР – поверхностный плазмонный резонанс
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Приложение А

Устойчивость окраски модифицированных тканей к стиркам

Таблица 1 – Устойчивость окраски модифицированных тканей из

гидратцеллюлозных вискозных волокон к стиркам

№
Условия получения

наночастиц

Показатели стирки

1 стирка

40 ºС

30 мин

2 стирка

50 ºС,

30 мин

3 стирка

60 ºС,

45 мин

4 стирка
70 ºС,

45 мин

5 стирка
95 ºС,

240 мин

1
0,3 мМ CuSO4∙5Н2О

0,1 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

2
0,3 мМ CuSO4∙5Н2О

0,2 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

3
0,3 мМ CuSO4∙5Н2О

0,3 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

Таблица 2 – Устойчивость окраски модифицированных шерстяных тканей к

стиркам

№ Условия получения наночастиц

Показатели стирки

1 стирка

40 ºС, 30 мин
2 стирка

50 ºС, 30 мин
3 стирка

60 ºС, 45 мин

1 0,3 мМ CuSO4∙5Н2О, 0,2 мМ AgNO3 5/5/5 5/5/5 5/5/5

2 0,3 мМ CuSO4∙5Н2О, 0,3 мМ AgNO3 5/5/5 5/5/5 5/5/5

3 0,3 мМ CuSO4∙5Н2О, 0,6 мМ AgNO3 5/5/5 5/5/5 5/5/5

Таблица 3 – Устойчивость окраски модифицированных шелковых тканей к

стиркам

№ Условия получения

наночастиц

Показатели стирки

1 стирка

40 ºС, 30 мин
2 стирка

50 ºС, 30 мин
3 стирка

60 ºС, 45 мин
4 стирка

70 ºС, 45 мин

1
0,3 мМ CuSO4∙5Н2О

0,1 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

2
0,3 мМ CuSO4∙5Н2О

0,2 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

3
0,3 мМ CuSO4∙5Н2О

0,3 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

4
0,6 мМ CuSO4·5H2O

0,4 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

5
0,5 мМ CuSO4·5H2O

1 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

6
1 мМ CuSO4·5H2O

2 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5
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Таблица 4 – Устойчивость окраски полиамидных тканей к стиркам

№
Условия получения

наночастиц

Показатели стирки

1 стирка

40 ºС

30 мин

2 стирка

50 ºС,

30 мин

3 стирка

60 ºС,

45 мин

4 стирка
70 ºС,

45 мин

5 стирка
95 ºС,

240 мин

1
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0001 М AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/4/5 5/4/5

2
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0002 М AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/4/5 5/4/5

3
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0003 М AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/4/5 5/4/5

4
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0006 М AgNO3
5/4/5 5/4/5 5/4/5 5/4/5 5/4/5

5

0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0006 М AgNO3

с введением NH3∙H2O

5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5
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Приложение Б

ИК-спектры образцов полимерных материалов

Таблица 1 – ИК-спектры образцов хлопчатобумажной ткани (рис. 41)

№

необработанный образец модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 699.15 24.766 711.68 16.095

2 894.91 22.595 893.94 16.108

3 - - 983.63 33.916

4 1026.06 69.249 1029.92 38.197

5 1059.81 70.579 1054.99 38.961

6 1114.78 66.415 1114.78 36.02

7 1160.1 58.532 1163 31.514

8 1198.68 40.879 - -

9 1235.32 30.64 1234.36 19.347

10 1281.61 30.765 1281.61 19.612

11 1318.25 41.577 1317.29 23.34

12 1337.54 41.628 1336.58 23.339

13 1372.26 45.276 1373.22 24.918

14 1430.12 40.95 1432.05 23.685

15 1639.38 12.267 1639.38 15.59

16 2899.78 46.329 2900.74 24.397

17 3415.7 71.806 3419.56 40.902

18 3490.92 67.276 - -

Таблица 2 – ИК-спектры образцов шерстяной ткани (рис. 60)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 1076.21 19.032 1073.31 21.305

2 1115.74 21.159 1121.53 22.647

3 1173.6 32.068 1172.64 29.259

4 1236.29 41.062 1239.18 37.127

5 - - 1288.36 39.36

6 1387.69 43.521 1375.15 38.975

7 1444.58 47.007 1440.73 44.148

8 1514.98 55.415 1509.19 51.957

9 1643.24 58.756 1642.27 54.591

10 - - 1689.53 58.657

11 2876.63 47.18 2869.88 43.392

12 2930.63 53.913 2923.88 48.754

13 2972.1 51.685 2970.17 48.412

14 - - 3068.53 48.234

15 3403.16 68.576 3423.41 63.616
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Таблица 3 – ИК-спектры образцов шелковой ткани (рис. 68)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 690.47 51.732 703.01 12.145

2 874.66 0.033 - -

3 973.02 33.678 973.99 10.402

4 995.2 34.778 1000.02 10.891

5 1068.49 45.028 1065.6 13.616

6 1160.1 53.804 1158.17 15.448

7 1226.64 71.958 1223.75 20.141

8 1256.54 67.028 1257.5 18.387

9 1409.87 72.416 - -

10 1442.66 81.326 1446.51 25.488

11 1514.02 87.541 1512.09 29.076

12 1651.92 88.129 1640.35 30.856

13 - - 1703.03 28.719

14 2929.67 56.571 2929.67 17.367

15 2973.07 52.757 2966.31 16.484

16 3074.32 56.442 3082.04 17.565

17 3307.69 84.279 3301.91 30.863

18 - - 3394.48 31.936

Таблица 4 – ИК-спектры образцов полиамидной ткани (рис. 79)

№

необработанный образец модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 1070.42 16.169 1073.31 26.446

2 1118.64 21.776 1118.64 28.939

3 1167.82 29.028 1166.85 32.703

4 1194.82 30.151 1195.78 33.007

5 - - 1236.29 33.19

6 1257.5 32.454 1256.54 34.343

7 1373.22 31.704 1374.19 33.902

8 1417.58 33.353 1417.58 34.886

9 - - 1436.87 34.705

10 1458.08 35.984 1457.12 36.293

11 1473.51 36.584 1472.55 36.289

12 1539.09 42.004 1534.27 39.603

13 1647.1 43.067 1647.1 40.611

14 1669.28 42.022 1669.28 39.117

15 2857.34 33.366 2852.52 29.469

16 2926.78 36.035 2926.78 31.4

17 3081.07 24.562 3078.18 24.333

18 - - 3257.55 30.307
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продолжение табл. 4

19 3299.98 38.301 3299.98 32.04

20 3340.48 37.169 - -

Таблица 5 – ИК-спектры образцов целлофановых пленок (рис. 88)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 895.87 16.912 895.87 22

2 - - 1117.67 27.724

3 - - 1163 27.695

4 1201.57 25.288 1195.78 26.359

5 - - 1234.36 26.913

6 - - 1264.25 27.398

7 - - 1317.29 27.675

8 1373.22 29.548 1339.47 28.598

9 - - 1443.62 28.172

10 1644.2 17.105 1642.27 29.937

11 2138.91 -10.065 - -

12 - - 2915.2 30.93

13 3447.52 57.234 3434.98 40.844

14 3540.1 54.726 - -

15 3586.39 49.983 3588.32 32.547

Таблица 6 – ИК-спектры пленок на основе ПВС и фруктозы (рис. 92)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 - - 1096.46 30.709

2 - - 1266.18 27.887

3 1287.4 -4.461 1339.47 27.652

4 - - 1376.12 29.075

5 1425.3 -0.865 1424.33 30.269

6 1697.24 15.707 1643.24 25.43

7 1744.49 5.128 1720.39 24.115

8 2172.66 -101.82 2923.88 38.893

9 2938.35 53.565 - -

10 3564.21 68.118 3411.84 52.133
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Таблица 7 – ИК-спектры образцов льняной ткани (рис. 101)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Fe-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 893.94 23.179 894.91 16.81

2 983.63 37.354 985.56 30.419

3 1014.49 38.882 1017.38 34.413

4 1056.92 40.465 1059.81 34.516

5 - - 1082.96 34.349

6 1110.92 38.397 1114.78 34.413

7 1163.96 34.926 1171.68 25.04

8 1236.29 25.122 1233.39 23.537

9 1281.61 25.462 - -

10 1317.29 28.645 1316.33 24.189

11 1336.58 28.738 1339.47 23.703

12 1373.22 29.856 1372.26 22.919

13 1430.12 28.259 1413.72 21.725

14 1457.12 27.441 1505.34 12.038

15 - - 1578.63 7.162

16 1635.52 22.917 1695.31 15.438

17 2901.7 25.625 2899.78 22.318

18 3195.83 28.886 - -

19 3431.13 37.887 3422.45 36.635

20 3542.99 30.123 - -
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