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ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу на соискание
ученой степени кандидата химических наук Кудрявцевой

Екатерины Викторовны на тему «Модификация полимерных
материалов бикомпонентными наночастицами металлов» по

специальности 2.6.11. — Технология и переработка синтетических
и природных полимеров и композитов

Диссертационная работа Кудрявцевой Екатерины Викторовны

посвящена разработке способов модификации полимерных материалов,

исследованию закономерностей синтеза биметаллических наночастиц в

растворах и в структуре полимерных материалов. Цель работы состояла в

разработке экологически адаптированного способа модификации

полимерных материалов натурального и химического происхождения

бикомпонентными наночастицами металлов для придания им

антибактериальных, противогрибковых, противовирусных свойств и

устойчивости к микробиологическому разрушению при высокой сохранности

указанных свойств в процессе эксплуатации.

Актуальность работы обусловлена необходимостью создания новых

полимерных материалов с устойчивыми антимикробными свойствами.

Наночастицы металлов и их оксидов обладают более широкими

антимикробными свойствами по сравнению с другими препаратами. Обычно

наночастицы применяются для обработки полимерных материалов в виде

готовых дисперсий и не дают прочного закрепления. Кроме того,

коммерческое распространение препаратов, содержащих наночастицы

серебра, привело к возникновению резистентных к серебру штаммов

микроорганизмов. Биметаллические наночастицы, например, медь-серебро, и

ионы, выделяющиеся на их поверхности, способны проникать в клеточную

мембрану таких штаммов и уничтожать их изнутри, причем, развитие у

бактерии механизма резистентности сразу к двум металлам маловероятно.

Результаты, полученные соискателем, имеют существенное значение для

дальнейшего развития теоретических и прикладных аспектов в области

модификации полимерных материалов.

В результате исследований был разработан способ модификации

волокно- и пленкообразующих полимерных материалов натурального и

химического происхождения путем синтеза на их поверхности и в структуре

бикомпонентных наночастиц Cu-Ag и Fe-Ag, обладающих синергетическим

эффектом антимикробного действия при отсутствии цитотоксичности

модифицированных образцов на клетки фибробластов мыши и человека.

Выявлен колористический эффект полимерных материалов (цвета от

золотисто-желтого до темно-коричневого), обусловленный поверхностным

плазмонным резонансом наночастиц, это позволит использовать такие

материалы в дизайне интерьера, одежды и исключить операцию крашения,

что положительно скажется на снижении нагрузки на окружающую среду.

В процессе обучения в аспирантуре Кудрявцева Е.В. показала себя как

грамотный исследователь, способный к самостоятельной работе,

творческому решению сложных задач, скрупулезному анализу

экспериментов, необходимому для получения достоверных выводов. Она

хорошо владеет современными методами физико-химического анализа и

приборной техникой, умеет интерпретировать полученные результаты,

использовать свои теоретические знания в практическом аспекте.

Екатерина Кудрявцева является лауреатом премии правительства

Санкт-Петербурга в рамках конкурсов грантов Санкт-Петербурга для

аспирантов и молодых ученых Комитета по науке и высшей школе Санкт-

Петербурга (2022, 2023, 2024 гг.), выступала на многочисленных

конференциях и круглых столах: «Инновационные направления развития

науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах» (Санкт-

Петербург, 2020, 2021 гг.), «Инновации молодежной науки» (Санкт-

Петербург, 2020, 2021 гг.), «X Межвузовская конференция-конкурс (с

международным участием) научных работ студентов им. чл.-корр. АН СССР

А.А. Яковкина» (Санкт-Петербург, 2021 г.), «Современные тенденции

развития химической технологии, промышленной экологии и экологической

безопасности» (Санкт-Петербург, 2022 г.), «Отечественный и зарубежный

опыт подготовки высококвалифицированных кадров для предприятий

промышленности» (Ташкент, 2022 г.), «Физика, химия и новые технологии»

XXIX и XXX Каргинские чтения (Тверь, 2023, 2024 гг.), «Новые

полимерные композиционные материалы. Микитаевские чтения» (Нальчик,

2023 г.), «Современные проблемы науки о полимерах» (Санкт-Петербург,

2023 г.). Занимала призовые места на Всероссийском молодежном научном

конкурсе ЛЕГПРОМНАУКА в рамках международного научно-

практического форума SMARTEX (2022, Иваново, 1 место), «Физика, химия

и новые технологии» XXIX Каргинские чтения (г. Тверь, 2023 г., 2 место), в

рамках круглого стола Ассамблеи молодых ученых и специалистов Комитета

по науке и высшей школе Санкт-Петербурга (I место «Технические науки»

2022 г., I место «Химические науки» 2023 г.) и др.

За период подготовки диссертации ею опубликовано 19 научных

статей, в том числе 4 - в журналах, входящих в Scopus, и 9 - в ведущих

рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, 1 патент РФ на

изобретение и 18 публикаций в сборниках научных трудов и материалах

конференций всероссийского и международного уровня.

Как научный руководитель считаю, что выполненная Е.В. Кудрявцевой

диссертационная работа «Модификация полимерных материалов

бикомпонентными наночастицами металлов» является законченным научным

исследованием, в полной мере отвечающим паспорту специальности 2.6.11. -

Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов, а также требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней» ВАК Минобрнауки России (со всеми изменениями и

дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук, а ее автор - Кудрявцева Екатерина Викторовна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 2.6.11. — Технология и переработка синтетических и

природных полимеров и композитов.
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